

HERNANIKO GOIZ-EGUZKI ERRETIRATUEN ELKARTEAREN ESTATUTUAK.

Erregistro zk.: A.S.R.P.G.01321

LEHENENGO KAPITULUA. - IZENA ETA LEGE-ARAU BIDEA.

1. artikulua.- 1981eko urriaren 2an inskribatutako AS.R.P.G.01321 zenbakidun elkartearen estatutu hauek aldatu egin dira, Euskadiko Elkarteei buruzko ekainaren 22ko 7/2007 Legean eta Elkartzeko Eskubidea arautzen duen martxoaren 22ko 1/2002 Lege Organikoan ezarritakoaren arabera, Euskal Autonomia Erkidegoko Autonomia Estatutuaren 9. eta 10.13 artikuluetan ezarritakoarekin bat etorriz.

Elkarte horrek arau hauek izango ditu: aipatutako elkarteei buruzko legeak; estatutu hauek, legearekin kontraesanean ez badaude; elkartearen gobernu-organoei baliozkotasunez hartutako erabakiak, betiere legearen eta/edo estatutuen aurkakoak ez badira; eta Eusko Jaurlaritzak onesten dituen erregelamenduzko xedapenak, ordezko izaera baino ez dutenak izango.

2. artikulua.- Elkarte honen xedeak honako hauek dira:

- A. Elkartekide guztien batasuna sustatzea eta adiskidetasun-hrremanak erraztea.
- B. Beharrezkotzat jotzen diren jolas- eta kultura-jarduerak guztiak antolatzea.
- C. Administrazio-, lan- eta erakunde-agintaritzekin eta erakunde eskudunekin lankidetzan aritzea, bazkideen arazoak aztertzen eta konpontzen laguntzeko.
- D. Elkartekideen hezkuntza-, entretenimendu- eta aisialdi-ordena hobetzeko neurri zehatz eta globalak aztertzea.
- E. Jarduerak eta jarduerak sustatzea, bazkideen aisialdiko hezkuntza-, entretenimendu- eta okupazio-ordena hobetzeko.
- F. Elkartekideei aholkuak ematea egungo legeriak pentsioei, oporrei, egoitza geriatrikoei, klubei eta abarri buruz eskaintzen dituen baliabideei buruz.
- G. Aurreko paragrafoetan aipatutako jarduerak hobeto garatu eta eraginkorrak izan daitezen, elkarteak dagozkion atalak sortuko ditu, eta bertan sartuko dira jarduerak horiek askatasunez egin nahi dituzten bazkideak, betiere elkartearen zuzendaritza-organoen oniritziarekin.
- H. Elkarrekin pentsiodunen interesen alde jardungo du uneoro.

Helburu horiek lortzeko, lege ezarritako baldintzak bete ondoren, jarduerak hauek egingo dira:

- Prebentzio-, hezkuntza-, kultura-, gizarte- eta jolas-jarduerak.

Jarduera-programa hori zabaldu eta aldatu egin daiteke bazkideen beharren eta iradokizunen arabera.

Aurreko paragrafoan deskribatutako jarduerak alde batera utzi gabe, elkarteak, bere helburuak betetzeko, honako hauek egin ahal izango ditu:

- Era guztietako jarduera ekonomikoak garatzea, helburuak lortzeko edo baliabideak helburu horrekin biltzeko.
- Mota guztietako ondasunak eskuratu eta edukitzea, edozein tituluren bidez, eta era guztietako ekintzak eta kontratuak egitea.
- Legeekin edo estatutuekin bat datozen ekintza guztiak gauzatzea.

3. artikulua.- E lkarte honen egoitza nagusia Hernaniko Goiz Eguzki etxean egongo da, (posta-kodea 20120).

Elkarteak beste lokal batzuk erabili ahal izango ditu Autonomia Erkidegoaren eremuan, Batzar Nagusia hala erabakitzen duenean.

4. artikulua.- Bere funtzioak, nagusiki, lurralde-eremu hauetan garatuko ditu: Euskal Autonomia Erkidegoa eta Arabako Lurralde Historikoa, Bizkaiko Lurralde Historikoa eta Gipuzkoako Lurralde Historikoa.

5. artikulua.- Elkarteak **izaera iraunkorra** du, eta bakarrik desegingo du Ezohiko Batzar Nagusiaren erabakiz, VI. kapituluan ezarritakoaren arabera edo Legeetan aurreikusitako edozein arrazoirengatik.

Elkartearen barne-antolaketak eta funtzionamenduak demokratikoak izan beharko dute, aniztasuna erabat errespetatuz.

Erabat deusezak izango dira elkartzeko oinarrizko eskubidearen edozein alderdi ezagutzen ez duten itunak, estatutu-xedapenak eta akordioak.

BIGARREN KAPITULUA.- GOBERNU- ETA ADMINISTRAZIO-ORGANOAK.

Batzar Nagusia

6. artikulua.- Elkartearen gobernua eta administrazioa kide anitzeko organo hauen ardurapean egongo dira:

- Bazkideen Batzar Nagusia, organo gorena den aldetik.
- Zuzendaritza Batzordea, kide anitzeko zuzendaritza-organoa iraunkorra den aldetik.

7. artikulua.- Batzar Nagusia bazkide guztiek osatzen dute, eta bazkideen borondatea adierazteko organoa da.

Hauek dira Batzar Nagusiaren ahalmenak:

- a) Elkartearen jarduera-plan orokorra onartzea.
- b) Urteko kontuak eta hurrengo ekitaldiko aurrekontua aztertzea eta onartzea.
- c) Zuzendaritza Batzordearen kudeaketa onartzea.
- d) Estatutuak aldatzea.
- e) Elkartea desegitea.
- f) Lehendakaria, idazkaria, diruzaina eta, egonez gero, kide anitzeko gobernu-organoa osatzen duten gainerako pertsonak hautatu eta kargutik kentzea, bai eta horiek gainbegiratu eta kontrolatzea ere.
- g) Beste elkarte batzuekin federatzeko eta konfederatzeko egintzak, edo elkarteren bat bertan behera uztea.
- h) Ondasun higiezinaren xedapena edo besterentzea onartzea.
- i) Gobernu-organoa osatzen duten pertsonen ordainsari-akordioa, hala badagokio.
- j) Ohiko edo ezohiko kuotak finkatzea, baina ahalmen hori Batzar Nagusiak eskuordetu ahal izango dio gobernu-organoari, berariazko akordio baten bidez.
- k) Elkartekideak behin betiko kargutik kentzeko erabakia hartzea.
- l) Beste organo sozial bati esleitu ez zaion beste edozein eskumen.

8. artikulua.- Batzar Orokorrak ohiko eta ezohiko bilerak egingo ditu.

9. artikulua.- Batzar Orokorrerako ohiko bilkurarako deia gutxienez urtean behin egin beharko da, 7. artikuluan a), b) eta c) ataletan aipatzen diren aurreikusitako erabakiak hartzeko.

10. artikulua.- Batzar Nagusia ezohiko bilkuran bilduko da Zuzendaritza Batzordeak hala erabakitzen duenean, dela bere ekimenez, dela bazkideen % 25k hala eskatzen duelako, bileraren arrazoiak eta xedek adieraziz, eta, nolana ere, honako gai hauek aztertu eta erabakitzeko:

- a) Estatutuen aldaketak.
- b) Elkartea desegitea.

11. artikulua.- Batzar Nagusien deialdiak idatziz egingo dira, eta bilera non, zein egunetan eta zein ordutan egingo den adieraziko da, baita gai-zerrenda ere, aztertu beharreko gaiak zehaztuz.

Deialdiaren eta lehenengo deialdian batzarra egiteko ezarritako egunaren artean gutxienez bost eguneko tartea utzi beharko da, eta, bidezkoa bada, batzarra bigarren deialdian zein egun eta ordutan bilduko den ere adierazi ahal izango da. Bien artean ezin izango da ordu erdi baino gutxiagoko tarterik egon.

Batzar Nagusiak, ohikoak zein bereziak, baliozkoak izango dira lehenengo deialdian, boto-
eskubidea duten bazkideen herena bertaratzen direnean, eta bigarren deialdian, boto-
eskubidea duten bazkideen kopurua edozein dela ere.

12. artikulua.- Batzar Nagusiaren erabakiak bertaratuen edo ordezkatuen **gehiengo
sinplez hartuko dira**, baiezko botoak ezezkoak baino gehiago direnean.

Hala ere, bertaratuen edo ordezkatuen **gehiengo osoa** (erdia + 1) beharko dute honako
akordio hauek:

- Elkartea desegitea
- Estatutuen aldaketa
- Ondasunak xedatzea edo besterentzea
- Ordezkaritza-organoko pertsonen ordainsaria

13. artikulua.- Bazkideek beste edozein bazkideri eman diezaioke beren ordezkaritza, Batzar
Nagusietara joateko.

Ordezkaritza hori idatziz emango da, eta batzarreko idazkariaren esku egongo da bilkura egin aurretik.

Elkartearen egoitza soziala dagoen herritik kanpo bizi diren bazkideek ordezkaritza egiaztatzen duen
agiria postaz bidali ahal izango dute.

Bazkide bakoitzak ezin izango ditu bost bazkide baino gehiago ordezkatu.

Zuzendaritza batzordea.

14. artikulua.- Zuzendaritza Batzordea da elkartearen interesak Batzar Nagusiaren xedapen eta
jarraibideen arabera kudeatu eta ordezkatzeko dituen ordezkaritza-organoa.

Bazkideak bakarrik izan daitezke ordezkaritza-organoko kide.

Zuzendaritza Batzordea honako hauek osatuko dute:

- Lehendakaria
- Idazkaria
- Diruzaina
- Lehendakariordea
- Bokalak (gehienezko kopurua: 8)

Diruzain-eginkizunak elkartearen idazkariak bete ditzake.

15. artikulua.- Zuzendaritza Batzordeko kideak aipatutako bileretara 2 aldiz jarraian edo 3 aldiz txandaka ez joateak, justifikatutako arrazoirik gabe, dagokion kargua uztea ekarriko du.

16. artikulua.- Zuzendaritza Batzordea osatzen duten karguak Batzar Nagusiak aukeratuko ditu, eta BI URTE iraungo dute baldin eta ez badira berariaz errebokatzen. Kargu horiek berriz hautatu ahal izango dira.

Ezin izango dira aldi berean bi kargu garrantzitsu berritu; epe berean ezingo dira berritu lehendakariaren eta idazkariaren karguak.

Horrela, karguak bi taldetan berrituko dira:

- A taldea: Lehendakariordea eta idazkaria
- B taldea: Lehendakaria, diruzaina eta bokalak

Salbuespen gisa, lehenengo aldian, A taldeko karguak berriz hautatuko dira hautatu eta urtebetera.

17. artikulua.- Zuzendaritza Batzordeko kide izateko honako baldintza hauek bete beharko dituzte pertsona fisikoek eta pertsona juridikoak ordezkatzeko dituztenek:

- a. Adin nagusikoa izatea, eskubide zibilak bete-betean erabiltzea eta indarrean dagoen legerian ezarritako bateraezintasun-arrazoien eraginpean ez egotea.
- b. Estatutuetan aurreikusitako moduan izendatua izatea.
- c. Erakundeko bazkide izatea.

18. artikulua.- Zuzendaritza Batzordeko kargua hartuko da, behin Batzar Nagusiak izendatuta, kargua onartzen edo hartzen denean. Batzar Nagusiak, hala badagokio, Zuzendaritza Batzordeko kideen dietak eta gastuak ordaintzea ezarri ahal izango du.

19. artikulua.- Zuzendaritza Batzordeko kideek honako kasu hauetan utziko dute kargua:

- a. Agintaldiaren epea amaitzean
- b. Dimititzen dutenean.
- c. Bazkide izateari uzten diotenean.
- d. Batzar Nagusiak erabakitako errebokazioa gertatzen denean, estatutu hauetako 16. artikuluan aurreikusitakoa aplikatuz.
- e. Heriotza gertatzen denean.

Kargu-uztea a) idatz-zatian aurreikusitako arrazoien ondorioz gertatzen denean, Zuzendaritza Batzordeko kideek jardunean jarraituko dute lehenengo Batzar Nagusia egin arte, eta batzar horrek hautatuko du kargu bakoitza.

b), c), d) eta e) kasuetan, Zuzendaritza Batzordeak berak beteko du hutsik geratutako kargua, behin-behineko izendapenaren bidez, eta Batzar Nagusiaren esku utziko da, berretsi edo errebokatu dezan. Azken kasu horretan, dagokion izendapena egingo da.

Organo horren osieran gertatzen diren aldaketa guztiak Elkartearen Erregistroari jakinaraziko zaizkio.

20. artikulua.- Zuzendaritza Batzordearen eginkizunak honako hauek dira:

- a) Elkartearen ohiko kudeaketa zuzentzea, Batzar Nagusiaren jarraibideen arabera eta haren kontrolpean.
- b) Elkarreak garatu beharreko jarduerak programatzea.
- c) Batzar Nagusiari aurkeztea, onar dezan, gastuen eta sarreraren urteko aurrekontua, bai eta aurreko urteko kontuen egoera-orria ere.
- d) Batzar Nagusiaren bileretarako gai-zerrenda egitea, eta ohiko eta Ezohiko Batzar Nagusietarako deialdia egitea erabakitzea.
- e) Bazkideek egiten dituzten proposamenei edo iradokizunei erantzutea, eta horretarako beharrezko neurriak hartzea.
- f) Estatutu hauetan jasotako manuak interpretatzea eta haien hutsuneak betetzea, betiere elkartearen arloan indarrean dagoen lege-araudiaren mende.
- g) Batzar Nagusiak berariazko erabaki bidez ematen dizkion eskumenak erabiltzea, betiere bere eskumen eskusibokoak ez badira.

21. artikulua.- Zuzendaritza Batzordeak bilkurak egingo ditu lehendakariak, bere ekimenez edo edozein kidek eskatuta, hala erabakitzen duen aldiro. Batzordeko buru lehendakaria izango da, eta, hura ez dagoenean, lehendakariordea.

Batzordearen erabakiak baliozkoak izan daitezen, bertaratuen botoen gehiengoz hartu beharko dira, eta batzordeko kideen erdiak egon beharko du bertan. Berdinketa gertatuz gero, presidentearen botoa kalitatezkoa izango da.

Idazkariak bilkuraren akta egingo du, eta aktak dagozkion liburura transkribatuko dira.

Zuzendaritza Batzordeko karguak

Lehendakaria

22. artikulua.- Haren legezko ordezkariak hartuko du bere gain, eta Zuzendaritza Batzordeak eta Batzar Nagusiak hartutako erabakiak betearaziko ditu. Zuzendaritza Batzordeko eta Batzar Nagusiko buru izango da.

23. artikulua.- Honako ahalmen hauek dagozkio:

- a. Zuzendaritza Batzordeak eta Batzar Nagusiak egiten dituzten bileretarako deia egitea eta bilerei amaiera ematea, bileretako eztabaidak zuzentzea, eta botazioetan berdinketa gertatuz gero kalitatezko botoa ematea.
- b. Elkartearen jardueraren planaren Zuzendaritza Batzordeari proposatzea, bere zereginak bultzatuz eta zuzenduz.

- c. Baliozkotasunez erabakitako ordainketak agintzea.
- d. Presaz sor daitezkeen arazoak ebaztea, eta horren berri ematea Zuzendaritza Batzordeari, egiten den lehenengo bilkuran.
- e. Batzar Nagusiak berariazko erabaki bidez ematen dizkion eskumenak erabiltzea, salbu eta Batzar Nagusiaren eskumen eskusibokoak badira.

Lehendakariordea

24. artikulua.- Lehendakariari laguntzea eta hura ordezkatzeko, aldi baterako bere kargua guztiak dagozkio.

Idazkaria

25. artikulua.- Zehazki dagokio sarrera-eskaerak jasotzea eta izapidetzea, fitxategia eta bazkideen liburua eramatea, eta akta-liburua zaindu eta idaztea.

Era berean, elkarteen arloan indarrean dauden lege-xedapenak betetzen direla zainduko du, erakundearen dokumentazio ofiziala zainduz, liburu eta arxibo sozialen edukia ziurtatuz eta zuzendaritza-batzordeak izendatzeari eta egoitza soziala aldatzeari buruzko nahitaezko jakinarazpenak agintari eskudunari bidaliz.

Diruzaina

26. artikulua.- Izandako diru-sarrerak eta egindako ordainketak jakinaraziko ditu, sarreraren eta gastuen urteko aurrekontua formalizatuko du, bai eta aurreko urteko kontuen egoera-orria ere. Horiek Zuzendaritza Batzordeari aurkeztu beharko zaizkio, hark, era berean, Batzar Nagusiari aurkezteko, onar ditzan.

Bokalak

27. artikulua.- Zuzendaritza Batzordeko kide gisa duten karguari dagozkion betebeharrak izango dituzte (Elkarteen zuzendaritza eta kudeaketa arrunta), bai eta batzordeak berak agintzen dizkienak ere.

HIRUGARREN KAPITULUA: BAZKIDEAK. ONARTZEKO BETEKIZUNAK ETA PROZEDURA ETA MOTAK.

28. artikulua.- Hala nahi duten eta baldintza hauek betetzen dituzten pertsonak izan daitezke elkarteko kide:

- Pertsona fisikoak: adinez nagusiak edo adingabeko emantzipatuak izatea, eta eskubidea baliatzeko inolako lege-baldintzaren mende ez egotea, eta gaitasuna ebazpen judizial irmo baten bidez mugatuta ez izatea.
- Pertsona juridikoak: horretarako eskumena duen organoak baliozkotasunez hartutako erabakiaren kopia aurkeztu beharko dute, eta bertan elkarborondatea adierazi beharko dute, bai eta haien izenean diharduenaren izendapena ere.

29. artikulua.- Elkarteko kide izan nahi dutenek idatziz eskatu beharko dute, bi bazkideek abalututa eta lehendakariari zuzenduta. Lehendakariak Zuzendaritza Batzordeari jakinaraziko dio, eta hark erabakiko du onartu edo ez, eta gora jotzeko errekurtoa aurkeztu ahal izango da Batzar Nagusian.

Bazkideen eskubideak eta betebeharrak

30. artikulua.- Elkartekide guztiek **eskubide** hauek dituzte:

1. Elkarteen Legearen edo Estatutuen aurkako erabakiak eta jarduerak aurkaratzea, berrogei egun naturaleko epean, demandatzaileak aurkaratutako erabakiaren hasita.
2. Elkarteen gobernu- eta ordezkaritza-organoen osaerari, kontuen egoerari eta jardueraren garapenari buruzko informazioa jasotzeko eskubidea.
3. Edozein unetan, elkarteen gainerako bazkideen identitatea, sarreraren eta gastuen kontuen egoera-orria eta elkarteen jardueraren garapena ezagutzea, datu pertsonalak babesteko araudian aurreikusitako moduan.
4. Batzar Nagusietarako deia jasotzea, Batzar Nagusietara joatea eta batzar horietan hitza eta botoa emateko eskubidea erabiltzea; horretarako, beste bazkide batzuei eman ahal izango die ordezkaritza.
5. Estatutu hauen arabera, elkarteko zuzendaritza-organismoetan parte hartzea, eta organo horietarako hautesle eta hautagai izatea.
6. Indarrean dagoen legerian aurreikusitako bazkideen fitxategian agertzea, eta elkarteen ikurra erabiltzea, halakorik balego.
7. Estatutuen eta, egonez gero, barne-araubidearen erregelamenduaren ale bat edukitzea, eta eskaerak eta kexak aurkeztea zuzendaritza-organismoetan.
8. Elkarteen ekitaldi kolektiboetan parte hartzea, eta bazkideek denek erabiltzeko elementuez gozatzea (gizarte-lokala, liburutegiak, etab.).
9. Diziplina-neurriak hartu aurretik, entzuna izatea, eta neurri horiek eragin dituzten arrazoen berri izatea. Neurri horiek bazkide gisa dituzten betebeharrak ez betetzean baino ezin izango dira oinarritu.
10. Edozein unetan baja ematea, betetzeke dauden hartutako konpromisoak bete behar izatearen kalterik gabe.

31. artikulua.- Bazkideen **betebeharrak** dira:

- a. Elkarteen helburuak partekatzea eta horiek lortzen laguntzea.
- b. Estatutuen arabera bazkide bakoitzari dagozkion kuotak, derramak eta bestelako ekarpenak ordaintzea.
- c. Estatutuetatik ondorioztatzen diren gainerako betebeharrak betetzea.
- d. Elkarteko gobernu-organismoek baliozkotasunez hartutako erabakiak onartzea

32. artikulua.- Honako kasu hauetan galduko da bazkide-izaera:

1. Heriotzagatik edo pertsona juridikoen desegiteagatik (halakorik badago).
2. Borondatez banantzeagatik.
3. Zehapenaren ondoriozko banantzeagatik, inguruabar hauetakoren bat gertatzen denean: estatutu hauetatik eratorritako betebeharrak edo Batzar Nagusiak edo Zuzendaritza Batzordeak baliozkotasunez hartutako erabakiak ez betetzea larriki, behin eta berriz eta nahita.
4. Bi kuota ez ordaintzeagatik.

Zehapen-araubidea

33. artikulua.- Zuzendaritza Batzordeak elkartekideak zigortu ahal izango ditu Estatutuak, Batzar Nagusiaren erabakiak edo Zuzendaritza Batzordearen erabakiak behin eta berriz urratzeagatik.

Zehapenak izan daitezke eskubideak etetea (15 egun eta hilabete bateko denbora tarte batez) edo behin betiko banantzea, hurrengo artikuluetan aurreikusitako moduan.

Ondorio horietarako, lehendakariak ikerketa bat abiaraztea erabaki ahal izango du, zehagarriak izan daitezkeen jokabideak argitzeko. Idazkaritzak egingo ditu jarduketak, hartzea.

Zuzendaritza Batzordeak izango du zehapenak ezartzeko eskumena, idazkariak parte hartu gabe (instrukzio-organoa delako), eta interesdunari entzun beharko zaio aurretik. Erabaki hori arrazoitua izango da beti, eta haren aurka errekurtsioa aurkeztu ahal izango da Batzar Nagusian.

34. artikulua.- Bazkideren bat elkartetik banantzeko ustezko arrazoiren batean erortzen bada, estatutu hauetako betebeharrak edo Batzar Nagusiak edo Zuzendaritza Batzordeak baliozkotasunez hartutako erabakiak larriki, behin eta berriz eta nahita ez betetzeagatik, lehendakariak alde aurreko eginbide jakin batzuk egiteko agindu ahal izango dio idazkariari, informazio egokia lortze aldera, eta lehendakariak jarduketak artxibatzea edo zehapen-espeditentea hastea agindu ahal izango du.

35. artikulua. – Banantzeko zehapen-espeditentea hasten bada, idazkariak idazki bat bidaliko dio interesdunari, gertakariak egiaztatu ondoren. Idazki horretan, egotzen zaizkion karguak adieraziko zaizkio, eta hamabost eguneko epean erantzun ahal izango die, egokitzat jotzen duena alegatuz. Epe hori igarotakoan, nolana ere, Zuzendaritza Batzordearen lehenengo bilkurako gai-zerrendan sartuko da gai hori. Azken horrek bidezkoa dena erabakiko du, eta ez du idazkariaren botorik izango.

Behin-behineko banantze-erabakia interesdunari jakinaraziko zaio, eta adieraziko zaio, halaber, banantze-espeditentea Ezohiko Batzar Nagusiari helaraziko zaiola, eta hark, hala badagokio, behin betiko banantze-erabakia hartuko duela.

Bien bitartean, Zuzendaritza Batzordeak erabaki ahal izango du erruztatuari bazkide gisa dituen eskubideak etetea, eta, Zuzendaritza Batzordeko kide izanez gero, kargua eteteko erabakia hartu beharko du.

Banantze-espeditentea egingo den lehenengo Ezohiko Batzar Nagusira bidaliko da, eta, batzar hori hiru hilabetean deitzen ez bada, ondorio horietarako bakarrik izango da, Batzordearen erabakia berretsi edo ezeztatu dezan.

Idazkariak espedientearen laburpena idatziko du, Zuzendaritza Batzordeak Batzar Nagusiari erruztatuak aurkeztutako idazkiaren berri eman diezaion, eta gertakarien berri

36. artikulua.- Behin betiko banantze-erabakia arrazoitua izango da beti, eta interesdunari jakinarazi beharko zaio, eta hark auzitegietara jo ahal izango du, dagokion eskubidea baliatze aldera, eskubide hori legearen edo estatutuen aurkakoa dela uste duenean.

37. artikulua.- Bazkide bati elkartetik banandu dela jakinaraztean, dela borondatez dela zehapen baten ondorioz, elkartearekiko dituen betebeharrak betetzeko eskatuko zaio, hala badagokio.

LAUGARREN KAPITULUA. ELKARTEAREN ONDAREA ETA AURREKONTU-ARAU BIDEA.

38. artikulua. – Elkartearen ondare soziala honako hau da: 16912,29 euro.

39. artikulua.- Elkarteak bere jarduerak garatzeko aurreikusitako baliabide ekonomikoak honako hauek izango dira:

- a. Ondare-ekarpenak.
- b. Erabakitzen dituzten aldizkako kuotak.
- c. Dagozkion ondasun eta eskubideen produktuak, bai eta legez jaso ditzakeen dirulaguntzak, legatuak eta dohaintzak ere.
- d. Elkarteak Zuzendaritza Batzordeak erabakitzen dituen legezko jardueren bidez lortzen dituen diru-sarrerak, betiere estatutu-helburuen barruan.

Elkartegintza ekonomikoa urtekoa izango da, eta urte bakoitzeko abenduaren 31ean itxiko da. Elkarteak jarduera ekonomikoak gauzatzearen ondorioz lortutako etekinak, zerbitzuak ematea barne, bere helburuak betetzera soilik bideratu beharko dira, eta ezin izango dira inola ere bazkideen artean banatu, ezta horien ezkontideen edo haiekin antzeko afektibitate-harremanarekin bizi diren pertsonen artean ere, ezta haien ahaideen artean ere, eta ezin izango zaie doan laga irabazi-asmoa duten pertsona fisiko edo juridikoei.

BOSGARREN KAPITULUA.- ESTATUTUEN ALDAKETA.

40. artikulua.- Estatutuak aldatzea bazkideen Ezohiko Batzar Nagusian erabaki beharko da. Batzar hori berariaz deituko da.

Zuzendaritza Batzordeak batzorde txostengile bat izendatuko du, hiru bazkidek osatua, txostengileak zehaztuko du zein epetan amaitu beharko den proiektua.

41. artikulua.- Aldaketa-proiektua adierazitako epean idatzi ondoren, lehendakariak egingo den lehenengo Zuzendaritza Batzordearen gai-zerrendan sartuko du, eta hark onartu egingo du edo, hala badagokio, Lantaldeari itzuliko dio, beste azterketa bat egin dezan.

Onartzen bada, Zuzendaritza Batzordeak hurrengo Ezohiko Batzar Nagusiko gai-zerrendan sartzea erabakiko du.

42. artikulua.- Batzarrerako deialdiarekin batera, estatutuen aldaketaren testua aurkeztuko da, bazkideek idazkaritzari egoki iritzitako zuzenketak egin diezazkioten. Zuzenketa horien berri Batzar Nagusiari emango zaio, betiere bilkura egin baino zortzi egun lehenago idazkaritzaren esku badaude.

Zuzenketak banaka edo taldeka egin ahal izango dira, idatziz egingo dira eta beste testu baten alternatiba jasoko dute. Zuzenketak bozkatu ondoren, Batzar Nagusiak estatutuak aldatzeko erabakia hartuko du, eta horrek ondorioak izango ditu hirugarrenen aurrean, Elkartearen Erregistro Orokorrean inskribatzen direnetik.

SEIGARREN KAPITULUA.- ELKARTEAK DESEGITEA ETA ONDAREA APLIKATZEA.

43. artikulua.- Elkartea desegin egingo da:

1. Bazkideen borondatez, horretarako deitutako Ezohiko Batzarrean adierazita.
2. Estatutuetan ezarritako epea edo baldintza betetzen bada. 3. Irenstea edo beste elkarte batzuekin bat egitea gertatzen bada.
4. Legez ezarritako gutxieneko elkartekide-kopurua ez badauka.
5. Desegitea erabakitzen duen epai judizial irmoaren bidez.
6. Elkartearen helburuak betetzea ezinezkoa bada.

44. artikulua.- Elkartea deseginez gero, desegitea erabakitzen duen Ezohiko Batzar Nagusiak Batzorde Likidatzaile bat izendatuko du, eta batzorde horrek bere gain hartuko ditu dauden funtsak.

Bazkideekiko eta hirugarren pertsonetikiko betebeharrak bete ondoren, soberako ondare soziala, halakorik balego, irabazi-asmorik gabeko edo irabazi-asmorik gabeko helburuak dituen erakunde bati emango zaio.

AZKEN XEDAPENA.- Batzar Nagusiak barne-araubideari buruzko erregelamendu bat onartu ahal izango du estatutu hauek garatzeko. Erregelamendu horrek ez ditu, inola ere, estatutu hauetan jasotako aginduak aldatuko.

LEHENDAKARIA

IDAZKARIA